
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 169 DE 06 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando a Lei Estadual nº 9.927, de 18 de Maio de 2023, Publicada 
no DOE nº 35.409, de 23 de Maio de 2023 e o processo nº 2023/650678;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo especificados, para constituir a formação 
de Comissão de Reestruturação desta SEDAP:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA

JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
(COORDENADOR DA COMISSÃO)

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO 5815398/10

GERALDO DOS SANTOS TAVARES ENGENHEIRO AGRÔNOMO 18880/2

DULCIMAR DE MELO E SILVA ENGENHEIRO AGRÔNOMO 22705/1

DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA COORDENADOR 55588857/ 4

ULYSSES CABETTE NOOBLATH COORDENADOR 5951092/ 6

MARIA DE LOURDES MARTINS MINSSEN COORDENADOR DE NÚCLEO DE 
PLANEJAMENTO 5917049/ 5

VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO EXTENSIONISTA RURAL I 57174756

ROSANA MARIA CORRÊA DE SOUSA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 10294/1

OZIAS GUEDES DE AQUINO EXTENSIONISTA RURAL I 3177530/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 947290

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 020/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2023/82636

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 03/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE GARRAFAS TÉRMICAS, PARA ATENDIMENTO DOS 
SERVIDORES DA SEDAP
Valor Global: R$ 669,65 (Seiscentos e Sessenta e Nove Reais e Sessenta 
e Cinco Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8338 / Elemento de Despesa: 339030 / Fon-
te: 01.500.0000.01 / Funcional Programática: 20.122.1297.8338
Data Assinatura: 06/06/2023
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Contratado: P. R. B. QUINTO MATOS, pessoa jurídica, CNPJ nº 
31.405.857/0001-15
Endereço da Contratada: Trav. Lomas Valentina, nº 450 F Altos, bairro 
da Pedreira – Belém – Pará, telefone: (91) 3038-9226, e-mail: sublime-
2018pa@gmail.com,
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 947200

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 76/2022 – SEDAP.

Data de assinatura: 06/06/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 947352
APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 75/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 06/06/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 947353
APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 72/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 06/06/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 947354

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 86/2022 – SEDAP.

Data de assinatura: 06/06/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0101 para 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 947632

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 47/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 06/06/2023.
Objeto: Autorizar as alterações do Plano de Trabalho propostas pelo CON-
VENENTE, no item “Metas – Detalhamento Orçamentário” no campo “dis-
criminação, quantidade, valor unitário e valor total”.
Convenente: MUNICIPIO DE PARAGOMINAS.
Endereço: Rua do Contorno, n° 1212 - Centro, CEP 68.625-970, no Mu-
nicípio de Paragominas, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.193.057/0001-78.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 947196

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 378/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Antonio 
Fernando Souza Reis .  CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 
5931463/3. ORIGEM: Belém/PA.. DESTINO: Altamira/PA. OBJETIVO: 
Participar e auxiliar nos seguintes eventos: 1. Oficina de Viabilidade 
Econômica e Financiamento de Sistemas Agroflorestais, II Simpósio sobre 
Sistemas Agroflorestais com Cacaueiro – SSAF – CACAU, e no Festival 
Internacional do Chocolate e Cacau – Chocolat Xingu.  PERÍODO: 12 a 
19/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 7½ (sete e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 379/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Márcia 
Beatriz de Oliveira da Paixão CARGO: Secretaria de Diretoria  MATRÍCULA: 
5963518 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira/PA. OBJETIVO: Participar 
e fiscalizar nos seguintes eventos: 1. Oficina de Viabilidade Econômica e 
Financiamento de Sistemas Agroflorestais, II Simpósio sobre Sistemas 
Agroflorestais com Cacaueiro – SSAF – CACAU, e no Festival Internacional 
do Chocolate e Cacau – Chocolat Xingu.  PERÍODO: 12 a 19/06/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 7½ (sete e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 380/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida CARGO: Motorista  MATRÍCULA: 
13366/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira/PA. OBJETIVO: Conduzir 
e dar apoio ao II FESTIVAL INTERNACIONAL DE CACAU E CHOCOLATE 
DE ALTAMIRA – CHOCOLATE XINGU. PERÍODO: 14 a 19/06/2023. Nº DE 
DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 381/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Geraldo 
dos Santos Tavares. CARGO: Engenheiro Agrônomo. MATRÍCULA: 18880-
2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira/PA. OBJETIVO: Participar do 
II Simpósio sobre Sistemas Agroflorestais com cacaueiro – SSAF-CACAU 
Participar do Festival Internacional do Chocolate e Cacau. PERÍODO: 13 a 
17/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 382/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Dulcimar 
de Melo e Silva . CARGO: Engenheira Agrônoma. MATRÍCULA: 22705/1. 
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Altamira/PA. OBJETIVO: Participar e 
coordenar o Evento II Festival Chocolat Xingu,. PERÍODO: 14 a 19/06/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 383/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Mateus Rodrigues da Costa. CARGO: Assessor de 
Comunicação MATRÍCULA: 5743354. ORIGEM: Belém/PA.DESTINO: 
Altamira/PA. OBJETIVO: Cobertura audiovisual do evento Festival 
Internacional do Chocolate e Cacau – Chocolat Xingu. PERÍODO: 14 a 
19/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 384/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Márcia 
de Pádua Bastos Tagore CARGO: Engenheira Agrônoma MATRÍCULA: 
3179729/1. ORIGEM: Belém/PA.DESTINO: Altamira/PA. OBJETIVO: 
Participar do Festival Internacional do Chocolat Xingu 2023, com 
informações sobre Indicação Geográfica e reunião com representantes das 
organizações dos produtores. PERÍODO: 14 a 17/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
3½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 947641


